qualidade de sujeito passivo por substituição, relativo às operações subsequentes, nas vendas 
realizadas para contribuinte localizado no Estado da Bahia. 

Consta na descrição dos fatos: “Contribuinte de outra unidade da Federação fazendo remessa 
para o Estado da Bahia de mercadoria sujeita a substituição tributária de 328 (trezentos e vinte 
e oito) pneumáticos novos de diversas marcas, deixando de reter e antecipar o ICMS devido visto 
que a mesma não é substituta tributário no Estado e o Estado de origem sendo São Paulo a 
Bahia é signatário, através do Protocolo celebrado ICMS 85/93 para as mercadorias constantes do